
1 

             ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Proiectului “BISTRIȚA 2030”, care va beneficia de finanțare prin 
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistrița, întrunit în ședință extraordinară în data 
de 10.06.2020; 

având în vedere: 
Urgența determinată de semnarea contractului de finanțare pentru proiectul 

BISTRIȚA 2030 de către Autoritatea de Management pentru Programul Operațional 
Capacitate Administrativă 2014-2020; 

Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistrița pentru perioada 2010-
2030, actualizată 2015–2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Bistrița nr.54/04.05.2017; 

Referatul de aprobare nr.36420/03.06.2020 al Primarului municipiului Bistrița; 
 Raportul comun nr.36420/03.06.2020 al Direcției Integrare Europeană și 
Direcției Economice; 

Avizul favorabil nr.36420/09.06.2020 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
 Adresa Autorității de Management pentru Programul Operațional Capacitate 
Administrativă, înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu nr.27626/27.04.2020; 
 Ghidul solicitantului pentru Programul Operațional Capacitate Administrativă, 
Axa prioritară 2. Administrație publică și sistem judiciar accesibile şi transparente, 
Obiectivul specific 2.1. Introducerea de sisteme și standarde comune în 
administrația publică locală ce optimizează procesele orientate către beneficiari în 
concordanță cu SCAP, Cererea de proiecte POCA/661/2/1 (CP13/2019 pentru 
regiunile mai puțin dezvoltate) - Fundamentarea deciziilor, planificare strategică și 
măsuri de simplificare pentru cetățeni  la nivelul administrației publice locale din 
regiunile mai puțin dezvoltate; 

în conformitate cu 
prevederile art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
în temeiul art.129 alin.(2), lit.“b”, alin.(4) lit.“e” şi ale art.139 alin.(3) lit.”a” din 

Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
 ART.1. – Se aprobă Proiectul “BISTRIȚA 2030”, care va beneficia de 

finanțare din Fondul Social European, prin Programul Operațional Capacitate 
Administrativă 2014-2020. 



2 

 
ART.2. – (1) Se aprobă valoarea totală a Proiectului “BISTRIȚA 2030”, în 

cuantum de 782.977,37 lei, din care 767.317,82 lei reprezintă asistența financiară 
nerambursabilă. 
        (2) Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Bistrița, 
de 2% din valoarea totală a proiectului, în cuantum de 15.659,55 lei, reprezentând 
confinanţarea Proiectului “BISTRIȚA 2030”. 
        (3) Fondurile necesare pentru acoperirea contribuției proprii, a 
valorii neeligibile a proiectului, a cheltuielilor conexe care pot să apară pe durata 
implementării proiectului, precum și cele necesare implementării optime a 
proiectului, în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din 
instrumente structurale vor fi prevăzute în bugetele locale ale municipiului Bistrița 
pe anii 2020-2022.  
 ART.3. – Primarul municipiului Bistrița, prin Direcția Integrare Europeană și 
Direcția Economică, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă extraordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.”a” 
din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 18 voturi „pentru”. 
 ART.5. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

 Direcției Integrare Europeană; 
 Direcției Economice; 
 Primarului municipiului Bistrița; 
 Instituției Prefectului – Județul Bistrița-Năsăud. 

 
 

 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                       PENTRU SECRETAR GENERAL 
                                                                              DIRECTOR EXECUTIV, 
               TABĂRĂ CAMELIA                            CINCEA DUMITRU MATEI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistrița, la 10 IUNIE 2020 
Nr. 81 
CL/ȘM/SA.ex.4. 


